Projeto de resolução - 6l058lo8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6l058lo8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/03/2025
Projeto de resolução nº 154/2025
Protocolo nº 1889/2025
Processo nº 624/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-Grossense  à
Senhora Vera Lúcia da Rocha Maquêa.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Vera Lúcia da Rocha Maquêa, pelos
relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Vera Lúcia da Rocha Maquêa, conhecida como Vera Maquêa, nasceu em 19 de fevereiro de 1967, na cidade
de Araruna, estado do Paraná. Chegou a Mato Grosso no início da década de 1970, acompanhando sua
família, que buscava melhores oportunidades no campo. Filha de pai lavrador e mãe dona de casa, cresceu
enfrentando as dificuldades comuns da zona rural daquela época, como a falta de energia elétrica, água
encanada e acesso à saúde.

Apesar das dificuldades, seus pais sempre valorizaram a educação, o que influenciou sua trajetória de vida.
Aos oito anos, iniciou seus estudos em uma escola multisseriada voltada para os filhos dos trabalhadores da
fazenda onde sua família era empregada. O acesso à educação transformou sua vida e a de sua família,
motivando-a a dedicar mais de 30 anos ao ensino superior no Estado de Mato Grosso, especialmente na
Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT).

Vera Maquêa possui graduação em Letras – Língua Portuguesa e Inglesa e respectivas Literaturas pela
UNEMAT (1992), especialização em Literatura Brasileira pela Pontifícia Universidade Católica de Minas
Gerais – PUC/MG (1996), mestrado em Letras (Literatura Brasileira) pela Universidade Federal do Paraná
(1999) e doutorado em Letras (Estudos Comparados de Literaturas de Língua Portuguesa) pela Universidade
de São Paulo (2007), tendo realizado estágio de doutorado na Universidade de Lisboa (2006). Também
realizou estágio de pós-doutorado na Université Sorbonne-Nouvelle - Paris 3 (2010-2011) e na Université
Lumière Lyon 2, França (2021-2022).

1

Projeto de resolução - 6l058lo8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Atualmente, é professora adjunta da UNEMAT, onde desenvolve pesquisas e coordena projetos nas áreas
de Literatura Comparada, Literaturas Africanas, Literatura, Memória e Política. Integra o Centro de Pesquisas
em Literatura (CEPLIT-UNEMAT) e atua nos Programas de Pós-Graduação em Estudos Literários e no
Programa de Mestrado Profissional em Letras – PROFLetras da UNEMAT. No campo da gestão acadêmica,
ocupou cargos como Pró-Reitora de Ensino e Extensão, Pró-Reitora de Extensão e Cultura (2012-2014) e
Pró-Reitora de Ensino de Graduação (2015-2018). Atualmente, exerce o cargo de Reitora da UNEMAT, no
período de 2023 a 2026.

Pelo compromisso inestimável com a educação e pelo impacto transformador de sua atuação no ensino
superior, Vera Maquêa é um exemplo de dedicação e excelência para Mato Grosso, justificando plenamente
a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Março de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2